
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 125 DEL 30/12/2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART.2, COMMA 3, DEL D.L.
N.154/2020)

L'anno 2020 addì 30 del mese di  dicembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 125 del 30/12/2020 - Pag 1 di 4



Premesso che:
- con deliberazione di  Consiglio comunale n.18 in data 28/09/2020, esecutiva ai sensi  di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
- con deliberazione di  Consiglio comunale n.19 in data 28/09/2020, esecutiva ai sensi  di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.90  del  15/10/2020,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020/2022;
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020, con  
le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario  
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Vista  la  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale  della  sanità  in  data  11  marzo  2020,  con  la  quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 
Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;
Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.  
126;
Visto l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza  
epidemiologica da COVID-19», c.d. “Decreto Ristori-ter”, che dispone:

“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato  
di  previsione del  Ministero  dell'interno un fondo di  400 milioni  di  euro nel  2020,  da erogare a ciascun  
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2  
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del  
2020. 
3.  Le variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  delle  risorse trasferite  dal  Bilancio  dello  Stato  connesse  
all'emergenza  COVID-2019  possono  essere  deliberate  dagli  enti  locali  sino  al  31  dicembre  2020  con  

delibera della giunta”;

Rilevato che con decreto del Ministero dell’Interno del 14 dicembre 2020, ai sensi dell’art.39 D.L. 104/2020,  
 sono stati assegnati al Comune di San Donaci ulteriori fondi per le funzioni fondamentali per € 39.249,29 e 
che con ulteriori decreti del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art.181 c.1 quater e c.5 del D.L. 34/2020 e  
degli artt. 34 c.1 e 109 c.2 del D.L. 104/2020, sono stati assegnati ulteriori fondi per Emergenza Covid-19;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano 
le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 54.640,64  

CA €. 54.640,64  

Variazioni in diminuzione
CO  €. 0,00

CA  €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  €. 54.640,64

CA  €. 54.640,64

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

Delibera di G.C. N° 125 del 30/12/2020 - Pag 2 di 4



CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO €. 54.640,64 €. 54.640,64

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale;
Visto il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.49 del TUEL;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE DI DELIBERARE

1.    Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello  
stesso;

 
2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020, per le motivazioni  

espresse in premessa, ai sensi dell’art.2, comma 3, del D.L. n.154/2020, le variazioni di competenza 
e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 54.640,64  

CA €. 54.640,64  

Variazioni in diminuzione
CO  €. 0,00

CA  €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  €. 54.640,64

CA  €. 54.640,64

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO €. 54.640,64 €. 54.640,64

 
3.  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli  artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

 
4.  di  dichiarare,  stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.).

Delibera di G.C. N° 125 del 30/12/2020 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

13/01/2021 al 28/01/2021 (Rep. n. 62 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267.

Data, 13/01/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 13/01/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 125 del 30/12/2020 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

